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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

ул. Советская , 33, пгт. Ленинское , 612020 тел.: (883345) 2-18-77, факс (883345)2-11-01, E-mail: Shabalino-ksk@mail.ru
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское  поселение Шабалинского района Кировской области  за 2019 год 
пгт Ленинское                                                                      от 24 апреля  2020 г.      
     В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации                  ( далее –БК РФ), положения « О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области » утвержденного решением Шабалинской районной Думы Кировской области от 23.12.2011 года № 9/110,  положения « О бюджетном процессе в муниципальном образовании Гостовское сельское  поселение Шабалинского района Кировской области», утвержденного решением Гостовской сельской  Думы Шабалинского района Кировской области от 19.11.2014 № 18/77 ( далее – Положение о бюджетном процессе ), Соглашения о передаче Контрольно-счетной   комиссии Шабалинского района полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Гостовского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  от 20 июля 2012 года председателем Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района Кировской области проведена внешняя проверка годового отчета  об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское  поселение Шабалинского района Кировской области за 2019 год, по результатам которой составлено настоящее заключение.

      Проект решения Гостовской сельской  Думы Шабалинского района Кировской области четвертого созыва « Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области за 2019 год » ( далее – Проект решения )  и отчет об исполнении бюджета муниципального образования  Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области               ( далее – отчет об исполнении бюджета ) и бюджетная отчетность представлены администрацией Гостовского сельского поселения  в адрес Контрольно-счетной  комиссии Шабалинского района  30.03.2020, т.е. своевременно. 
Анализ общих показателей исполнения бюджета

       Бюджет муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области ( далее- бюджет поселения  )  на 2019 год утвержден решением Гостовской сельской Думы Шабалинского  района Кировской области от 13.12.2018 № 10/60  « О бюджете муниципального образования Гостовское сельское  поселение Шабалинского района Кировской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов »: доходы- 3478,0 тыс. руб., расходы – 3547,5 тыс. руб., дефицит- 69,5 тыс. руб.   

       В течение  2019 года в решение Гостовской сельской  Думы  от 13.12.2018 № 10/60 « О бюджете муниципального образования Гостовское сельское  поселение Шабалинского района Кировской области на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов »  было внесено 7 поправок, в результате которых доходы были увеличены на 950,06 тыс. руб., расходы на 1182,74 тыс. руб., дефицит увеличился на 232,68 тыс.руб.  

       Плановые показатели уточненного бюджета составили: доходы – 4428,06 тыс.руб., расходы – 4730,24 тыс.руб., дефицит – 302,18 тыс.руб.  

      Бюджет поселения  за 2019 год исполнен по доходам в сумме 4039,66 тыс. руб., по расходам 3837,28 тыс. руб. Профицит бюджета составил  202,38 тыс. руб. ( Приложение №  1). 
     В нарушение Бюджетного кодекса РФ и Соглашения о передаче Контрольно-счетной   комиссии Шабалинского района полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Гостовского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  от 20 июля 2012 года, проекты решений о внесений изменений в решение о бюджете сельского поселения, утверждаются без учета заключения контрольно-счетной комиссии района, данная норма не указана  в Положении « О бюджетном процессе в муниципальном образовании Гостовское сельское  поселение Шабалинского района Кировской области», утвержденного решением Гостовской сельской  Думы Шабалинского района Кировской области от 19.11.2014 № 18/77. 
     О данном нарушении КСК отмечала при внешней проверке отчета об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение за 2018 год.
     КСК по итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение за 2018 год было дано предложение о внесении  изменении в Положение о бюджетном процессе. Данное предложение администрацией Гостовского сельского поселения в течение 2019 года не выполнено. 
2. Анализ исполнения доходной части бюджета.
     Исполнение бюджета по доходам за 2019 год составило 4039,66 тыс. руб. или 91,2 % к уточненному плану. Основные показатели исполнения доходов бюджета поселения  представлены в следующей таблице:                                                                                 
                                                                                           Таблица № 1 (  тыс. руб.) 

	Наименование показателя
	Исполнено
	Отклонение  ( +; - )
	% исполнения 
	2019 к 2018 году                ( % )

	
	2018 год
	2019 год
	
	2018  год
	2019  год
	

	Налоговые доходы 
	1286,86
	1391,99
	+ 105,13
	71,1
	118,6
	108,0

	Неналоговые доходы
	130,91
	135,02
	+ 4,11
	60,9
	18,2
	103,1

	Безвозмездные поступления 
	2043,67
	2512,65
	+ 468,98
	100,0
	100,0
	122,9

	Всего доходов 
	3461,44
	4039,66
	+ 578,22
	85,1
	91,2
	116,7


Структура доходов бюджета поселения в 2019 году 
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     В процессе исполнения бюджета 2019 года доходы по сравнению с первоначально утвержденными назначениями были увеличены на 950,06 тыс. руб. ( 27,3 % ), в том числе:  за счет безвозмездных поступлений  увеличение составило 425,85 тыс. руб.( 20,4 %), собственные доходные источники  увеличились  на 524,21 тыс. руб. (37,7 %).  
Увеличение доходов в процессе исполнения бюджета 2019 года, тыс.руб.
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     По сравнению с предыдущим годом поступления в бюджет поселения   увеличились на 578,22 тыс. руб. или на 16,7 %, в том числе по налоговым доходам на 105,13 тыс. руб. или на 8,2 %, по неналоговым доходам на 4,11 тыс. руб. или на 3,1 % и безвозмездным поступлениям на 468,98 тыс. руб. или на 22,9 %.      
2.1. Анализ налоговых и неналоговых доходов   
      В общей сумме доходов бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составили  1527,01 тыс. руб. или  37,8 %.
Структура налоговых и неналоговых доходов в 2019 году
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 Налоговые доходы 
     В общей сумме доходов налоговые  поступления составили 1391,99 тыс. руб. 
     Первоначальный план поступления налоговых доходов в бюджет поселения  выполнен на 118,6 %, уточненный  выполнен на 118,6 % . Перевыполнение от  уточненного плана составило 218,69 тыс. руб. В общей сумме доходов бюджета поселения  налоговые доходы занимают 34,5 % , в структуре собственных  доходов они составляют 91,2 %.
     Среди них наибольший удельный вес занимают акцизы  на нефтепродукты  и налог на доходы физических лиц.

     Налог на доходы физических лиц за отчетный период составил 559,89 тыс. руб. и в общей сумме доходов бюджета поселения  занимает 13,9 %, в структуре налоговых доходов составляет 40,2 %.   
     Не исполнены уточненные назначения по налогу на доходы физических лиц на 10,21 тыс. руб. или на 1,8 %.
     Акцизы на нефтепродукты за отчетный период составили 671,63 тыс. руб. и в общей сумме доходов бюджета поселения  занимают 16,6 %, в структуре налоговых доходов составляют 48,20 %. Перевыполнение от  уточненного плана составило 231,43 тыс. руб. или 52,6 %.
     Налоги на имущество за отчетный период составили 153,28 тыс. руб. и в общей сумме доходов бюджета поселения  занимают 3,8 %, в структуре налоговых доходов составляют 11,0 %.    
    Плановый показатель по земельному налогу исполнен на 103,7 %, по налогу на имущество физических лиц 74,2 %. 
     Неисполнение планового показателя администрацией сельского поселения как органа местного самоуправления по собираемости налоговых платежей по налогам на имущество составляет 11,1 тыс. руб.   
     По сравнению с 2018 годом налоги на имущество увеличились на 38,54 тыс. руб. или на 33,6 %.
     Государственная пошлина  за отчетный период составила 7,19 тыс. руб.  в общей сумме доходов бюджета поселения  занимает 0,2 %, в структуре налоговых доходов составляет 0,5 %. Перевыполнение от  уточненного плана составило 4,19 тыс. руб. или  в 2,4 раза.

     Неналоговые  доходы 
     В общей сумме доходов неналоговые  поступления составили  135,02 тыс. руб. или 3,3 %. Недопоступление от  уточненного плана составило 607,09 тыс. руб. Уточненные бюджетные назначения  не выполнены по всем неналоговым платежам.      

     Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности за отчетный период составили 37,73  тыс. руб. 
     Первоначальные и уточненные бюджетные назначения по данному доходному  источнику     исполнены на 80,3 %, недопоступление составило 9,27 тыс. руб., в общей сумме доходов бюджета поселения занимают 0,9 % , в структуре неналоговых доходов они составляют 27,9 %.

     Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства  за отчетный период составили  97,07 тыс. руб. и в общей сумме доходов бюджета поселения  занимают 2,4 % , в структуре неналоговых доходов они составляют 71,9 %.
     Уточненный план по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства исполнен на 14,0  %, или недовыполнен на 598,04 тыс. руб.

     Первоначальные плановые назначения по прочим неналоговым доходам в 2019 году не утверждались, фактически получено 0,22 тыс. руб. 
     Объем неналоговых доходов бюджета поселения  в отчетном году в целом к уровню 2018 года увеличился на 3,1 % или на 4,11 тыс. руб.(Приложение № 2,3,4).  
     Неисполнение планового показателя администрацией сельского поселения как органа местного самоуправления по собираемости неналоговых платежей составляет  607,09  тыс. рублей или 81,8  %. 
     В нарушение раздела II Приказ Минфина России от 08.06.2018 N 132н (ред. от 30.12.2019) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" (далее – Приказ № 132н)  в Приложении № 1 к проекту решения Гостовской сельской Думы « Доходы бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета » доходы сформированы без отражения группировочных кодов по бюджетной классификации доходов бюджета. 
     Общий объем недоимки по данным УФНС России по Кировской области    ( информационный массив « Расчеты с бюджетом », сформированный в рамках реализации постановления Правительства РФ от 12.08.2004 № 410, приказа Минфина России от 30.06.2008 № 65н)  по состоянию на 01.01.2020 года составил 36,9 тыс. руб. По сравнению с 2018 годом объем недоимки увеличен на 6,5 тыс. руб. или на 21,4  %. 

      Недоимка на 01 января 2020 года по налоговым платежам в бюджет поселения составила – 36,9 тыс. руб., в том числе  по НДФЛ – 0,2 тыс. руб.,  по земельному налогу с физических лиц – 26,9 тыс. руб., по налогу на имущество физических лиц – 9,8  тыс.руб.

     Наличие задолженности говорит о низком уровне претензионно -исковой работы у администраторов доходов, то есть неосуществление полномочий главного администратора доходов ( статья 160.1 Бюджетного кодекса РФ). Сокращение задолженности является потенциальным резервом увеличения доходной базы.

     Не нашли свое отражение в пояснительной записке меры по взысканию задолженности.
2.2 Анализ безвозмездных поступлений
      Общий объем средств, поступивших в бюджет поселения  в виде дотаций, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и бюджета муниципального образования  составил 2512,65 тыс. руб., или 62,2 % объема доходов бюджета поселения.
     По сравнению с 2018 годом безвозмездные поступления в 2019 году увеличились  на 468,98 тыс. руб. или  на 22,9 %.      
     Общая динамика выделенных средств из областного бюджета и бюджета муниципального образования  отражена в таблице:
                                                                                                    Таблица № 2  (тыс. руб.) 

	Наименование средств 
	2018 год
	2019 год
	В % 2019 к 2018 г. 

	
	
	
	

	Дотации
	1732,87
	2173,5
	125,4

	Субсидии
	43,0
	196,17
	456,2

	Субвенции
	72,8
	78,3
	107,6

	Иные межбюджетные трансферты
	
	64,68
	

	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций 
	35,0
	
	

	Прочие безвозмездные поступления 
	160
	
	

	
	
	
	

	Итого
	2043,67
	2512,65
	122,9


     Удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме доходов увеличился по сравнению с 2018 годом с 59,0  % до 62,2 %.
3. Анализ исполнения расходной части бюджета.
    Расходная часть бюджета поселения  за 2019 год исполнена в объеме  3837,29 тыс. руб. или на 81,1 %.
Структура расходов бюджета поселения  в 2019 году 
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     Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы по разделам: « Общегосударственные вопросы » - 42,6 %,                                     « Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 29,7 %,      « Национальная экономика » - 13,6 % и « Жилищно-коммунальное хозяйство » - 11,4 %. 
      В течение года в бюджет поселения 7 раз вносились поправки, которыми объем расходов увеличен на 1182,74 тыс. руб. или на 33,3 % к первоначальному годовому плану, в том числе по следующим разделам: 
     - « Общегосударственные вопросы » - на 7,16 тыс. руб. или на 0,4 %;
     - « Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 2,86 тыс. руб. или на 0,3 %;

     - « Национальная экономика » -  на 956,88 тыс. руб. или в 2,2 раза;
     - « Жилищно-коммунальное хозяйство » - на 214,52 тыс. руб. или на 96,9 %; 

     - « Социальная политика » на 1,32 тыс. руб. или на 5,2 %. 

     Первоначальный план по расходам перевыполнен на 289,79 тыс. руб. или на 8,2 %. 

     По сравнению с 2018 годом расходы увеличились на 208,98 тыс. руб. или на 5,8 %,  увеличение произошло по разделам « Общегосударственные вопросы » - на 85,95 тыс. руб. ( 5,6 %), « Национальная оборона » на 5,5 тыс. руб.( 7,6 %),    « Национальная безопасность и правоохранительная деятельность » на сумму 108,53 тыс.руб. ( 10,5 % ),« Национальная экономика » на сумму 24,39 тыс.руб. ( 4,9 %), « Социальная политика » на сумму 3,44 тыс. руб. ( 14,8 % ),  уменьшение произошло по разделе  « Жилищно-коммунальное хозяйство » на сумму 18,83 тыс.руб.( 4,1 % ). ( Приложение № 5 ).    
3.1. Анализ расходов бюджета поселения на реализацию целевых программ     

     В 2019 году в администрации Гостовского сельского поселения реализовывалось 4 муниципальные программы на сумму 4730,24 тыс. руб. фактически профинансировано  на сумму 3837,29 тыс. руб. или 81,1 % от утвержденного плана. 
                                                                                                                    Таблица № 3 ( тыс. руб. )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Уточненный план
	Фактическое исполнение 
	Рост (+)/ снижение ( - )                   Факт/ план

	
	
	Сумма 
	Уд.вес, %
	Сумма 
	Уд.вес, %
	Сумма 
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	МП «Развитие муниципального управления в Гостовском сельском поселении»
	1754,07
	37,1
	1739,44
	45,3
	-14,63
	-0,8

	2
	МП « Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Гостовского сельского поселения Шабалинского района»
	1365,97
	28,9
	1362,36
	35,5
	-3,61
	-0,3

	3
	МП « Развитие систем в коммунальной и жилищной инфраструктуре в Гостовском  сельском поселении  Шабалинского района Кировской области»
	213,12
	4,5
	212,87
	5,5
	-0,25
	-0,1

	4
	МП « Развитие транспортной системы Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области»
	1397,08
	29,5
	522,62
	13,6
	-874,46
	-62,6

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ВСЕГО
	4730,24
	100,0
	3837,29
	100,0
	-892,95
	-18,9


     Не выполнены 3 из 4 муниципальных программ.  Большое не освоение по МП «Развитие транспортной системы Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области» на 874,46 тыс. руб. или на 62,6 %.   
     Не освоение запланированных бюджетных средств на реализацию муниципальных программ, привело к неисполнению статьи 34 Бюджетного кодекса РФ на сумму 892,95 тыс. руб.  
     В нарушение ст. 264.6 БК РФ и ст. 38 Положения о бюджетном процессе в Приложении № 6 к проекту решения Гостовской сельской Думы «Расходы бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области за 2019 год на реализацию муниципальных программ» в графе 4,5  по МП  « Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Гостовского сельского поселения Шабалинского района» и по МП « Развитие систем в коммунальной и жилищной инфраструктуре в Гостовском  сельском поселении  Шабалинского района Кировской области» бюджетные ассигнования не соответствуют решению Гостовской сельской Думы от 16.12.2019 № 21/110 « О внесении изменений в решение Гостовской сельской Думы от 13.12.2018 № 10/60 « О бюджете муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов » на 222,81 тыс. руб. и фактические показатели не соответствуют годовым формам отчетности на сумму 222,81 тыс. руб.           
     В пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области за 2019 год допущены несоответствия цифровых показателей по доходами и источникам покрытия дефицита бюджета, сравнительный анализ по доходам сделан с первоначальными плановыми показателями утвержденными 25.02.2019 года, а не 13.12.2018 года.    

4. Сбалансированность  бюджета сельского поселения  
     Объем дефицита в первоначальном бюджете на 2019 год предусмотрен в сумме 69,5 тыс. руб. 
     По итогам 2019 года бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение исполнен с дефицитом 202,38 тыс. руб. 

     В 2019 году источниками финансирования дефицита бюджета являлись остатки средств на счетах бюджета.

     Привлечение кредитов кредитных организаций в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения в 2019 году не планировалось, бюджетных кредитов не выдавалось. 

5. Внешняя проверка бюджетной отчетности.
       Отчетность об исполнении бюджета за 2019 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н ( далее – Инструкция № 191н) ( Приложения № 6,7 ). 
    Проверка бюджетной отчетности за 2019 год проведена выборочным методом по представленным формам бюджетной отчетности. 

     Проверка соответствия преемственности показателей баланса главного распорядителя бюджетных средств  ( ф. 0503130 ), баланса исполнения бюджета ( ф. 0503120 ) и баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ( ф.0503140 )  на конец 2018 года и начало 2019 года показала, что на начало года валюта баланса изменилась на 455,48 руб. ( Приложение № 8). 

     В ф. 0503173 « Сведения об изменении валюты баланса » данное изменение отражено по 03 коду в связи с исправлением ошибок прошлых лет.
     Проведена выборочная проверка соответствия показателей форм 0503168            « Сведения о движении нефинансовых активов » ( далее по тексту – форма 0503168) с показателями форм 0503121 « Отчет о финансовых результатах деятельности» ( далее по тексту  - форма 0503121). Расхождение показателей не установлено( Приложение №  9).

     Проведена выборочная сверка отдельных показателей соответствия  Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года ( далее по тексту – форма 0503110 ) с показателями Отчета формы 0503121 отчетности ( Приложение № 10). Расхождений не установлено. 

     Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117 содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.

     В ходе проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2019 год, проведено сопоставление данных гр. 4 ф. 0503117  с прогнозируемыми объемами поступления доходов и расходов бюджета муниципального образования Гостовское сельское  поселение Шабалинского района   Кировской области  на 2019 год, утверждённых Решениями Гостовской сельской  Думы  от 16.12.2019 № 21/110 и 24.12.2019 № 11/65 « О внесении изменений в решение Гостовской сельской Думы от 13.12.2018 № 10/60 « О бюджете муниципального образования Гостовское сельское поселение  Шабалинского района Кировской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021годов», расхождений не установлено (  приложение № 11,12 ).                                     
    В отчете об исполнении бюджета (форма 0503117)  и в отчете о финансовых результатах деятельности (форма 0503121 ) в сопоставлении с другими формами бюджетной отчетности, доходы учтены полностью и правильно.   

    Проведена выборочная сверка отдельных показателей форм бюджетной отчетности:  « Баланс исполнения бюджета » ( ф.0503120) с формой                                   « Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности » ( ф. 0503169); Формы 0503120 с формой  0503168 « Сведения о движении нефинансовых активов ». Расхождений не установлено( Приложение № 13) .
     В нарушение п. 164 Приказа № 191н в ф. 0503166 « Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в графе 4,5 объемы утвержденных уточненной бюджетной росписью средств на реализацию указанных мероприятий и исполненных бюджетных назначений по МП                                              « Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Гостовского сельского поселения Шабалинского района» и по МП « Развитие систем в коммунальной и жилищной инфраструктуре в Гостовском  сельском поселении  Шабалинского района Кировской области» не соответствуют на 222,81 тыс. руб., не правильно сформированы показатели утвержденных уточненной бюджетной росписью, отраженных в Отчете ф. 0503127 и исполненных бюджетных назначений. 
     Согласно представленному Годовому отчету за 2019 год по данным формы 0503169, объем кредиторской задолженности по принятым обязательствам на 01.01.2020 года составил 58,8  тыс. руб. или увеличился на 12,8 тыс. руб. относительно предыдущего финансового года ( на 01.01.2019 года кредиторская задолженность составляла 46,0 тыс. руб. ),

     в том числе:

     - кредиторская задолженность по выплатам ( 030200000) в сумме 10,2 тыс. руб. ( увеличилась на 10,2 тыс. руб.);

     - кредиторская задолженность по доходам ( 020500000, 020900000) в сумме 35,4 тыс. руб. ( увеличилась на 0,9 тыс. руб.);

     - расчеты по платежам в бюджеты ( 030300000) в сумме 13,2 тыс. руб.                    ( увеличилась на 1,7 тыс. руб. )  

    На отчетную дату просроченной кредиторской задолженности не имеется. 

     Дебиторская задолженность согласно балансу исполнения бюджета                       ( ф. 0503120), по данным формы 0503169 по состоянию на 01.01.2020 года составила 394,0 тыс. руб.( увеличилась на 245,8 тыс. руб.),

     в том числе:

     - недоимка по земельному налогу, налогу на имущество в сумме 81,0 тыс. руб.;

     - задолженность по квартплате в сумме 30,3 тыс. руб.;

     - задолженность по плате за воду в сумме 13,7 тыс. руб.;

     - задолженность по больничному листу на сумму 2,0 тыс.руб.;

     - расходы будущих периодов в сумме 259,8 тыс. руб.;

     - переплата в сумме  7,2 тыс. руб.
     Дебиторская задолженность по налоговым платежам в сумме 81,0 тыс. руб. является просроченной, что привело к неисполнению главным администратором доходов статьи 34, пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ. 
     Вместе с годовым отчетом представлена пояснительная записка                      ( ф.0503160). В пояснительной записке имеются 4 таблицы и формы где имеются числовые значения, что соответствует п. 8 раздела I Инструкции 191н                  ( Приложение № 7).  

     Пояснительная записка содержит краткую информацию о результатах деятельности, в которой показатели и результаты деятельности соответствуют данным баланса.      

Выводы 
     1. Бюджет Гостовского сельского поселения по доходам за 2019 год исполнен на 91,2 %, расходная часть исполнена на 81,1 %, профицит составил 202,38 тыс. руб. 

     В процессе исполнения бюджета доходы и расходы корректировались на общую сумму 950,06 тыс. руб. ( на 27,3 %) и 1182,74 тыс. руб. ( на 33,3  % ), что говорит о не достаточно точном планировании показателей Прогноза социально-экономического развития Гостовского сельского поселения, и как следствие, бюджетных показателей. 

     Для обеспечения более качественного планирования доходов бюджета Гостовского сельского необходимо обратить внимание и принять меры к более точному прогнозированию показателей социально-экономического развития поселения.

     В общей сумме доходов налоговые  поступления составили 1391,99 тыс. руб. 
     Первоначальный план поступления налоговых доходов в бюджет поселения  выполнен на 118,6 %, уточненный  выполнен на 118,6 % . Перевыполнение от  уточненного плана составило 218,69 тыс. руб.

     Налог на доходы физических лиц за отчетный период составил 559,89 тыс. руб.
     Не исполнены уточненные назначения по налогу на доходы физических лиц на 10,21 тыс. руб. или на 1,8 %.

     Плановый показатель по земельному налогу исполнен на 103,7 %, по налогу на имущество физических лиц 74,2 %. 

     Неисполнение планового показателя администрацией сельского поселения как органа местного самоуправления по собираемости налоговых платежей по налогам на имущество составляет 11,1 тыс. руб.   

     В общей сумме доходов неналоговые  поступления составили  135,02 тыс. руб. или 3,3 %. Недопоступление от  уточненного плана составило 607,09 тыс. руб. Уточненные бюджетные назначения  не выполнены по всем неналоговым платежам.      

     Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности за отчетный период составили 37,73  тыс. руб. 

     Первоначальные и уточненные бюджетные назначения по данному доходному  источнику     исполнены на 80,3 %,  недопоступление составило 9,27 тыс. руб.

     Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства  за отчетный период составили  97,07 тыс. руб.

     Уточненный план по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства исполнен на 14,0  %, или недовыполнен на 598,04 тыс. руб.

     Неисполнение планового показателя администрацией сельского поселения как органа местного самоуправления по собираемости неналоговых платежей составляет  607,09  тыс. рублей или 81,8  %. 

     2. Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета, установленные частью 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ привело к сложившейся в отчетном году недоимке в сумме 36,9 тыс. руб.
     3. В 2019 году в администрации Гостовского сельского поселения реализовывалось 4 муниципальные программы на сумму 4730,24 тыс. руб. фактически профинансировано  на сумму 3837,29 тыс. руб. или 81,1 % от утвержденного плана.

     Не выполнены 3 из 4 муниципальных программ.  Большое не освоение по МП «Развитие транспортной системы Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области» на 874,46 тыс. руб. или на 62,6 %.   

     Не освоение запланированных бюджетных средств на реализацию муниципальных программ, привело к неисполнению статьи 34 Бюджетного кодекса РФ на сумму 892,95 тыс. руб.  
     4. Объем кредиторской задолженности по принятым обязательствам на 01.01.2020 года составил 58,8  тыс. руб. или увеличился на 12,8 тыс. руб. относительно предыдущего финансового года
     На отчетную дату просроченной кредиторской задолженности не имеется. 

     5.Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 года составила 394,0 тыс. руб.( увеличилась на 245,8 тыс. руб.).

     Дебиторская задолженность по налоговым платежам в сумме 81,0 тыс. руб. является просроченной, что привело к неисполнению главным администратором доходов статьи 34, пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ. 
     В ходе проверки выявлены следующие  нарушения и недостатки: 
     1.В нарушение Бюджетного кодекса РФ и Соглашения о передаче Контрольно-счетной   комиссии Шабалинского района полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Гостовского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  от 20 июля 2012 года, проекты решений о внесений изменений в решение о бюджете сельского поселения, утверждаются без учета заключения контрольно-счетной комиссии района, данная норма не указана в Положении « О бюджетном процессе в муниципальном образовании Гостовское сельское  поселение Шабалинского района Кировской области», утвержденного решением Гостовской сельской  Думы Шабалинского района Кировской области от 19.11.2014 № 18/77.
     О данном нарушении КСК отмечала при внешней проверке отчета об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение за 2018 год.

     КСК по итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение за 2018 год было дано предложение о внесении  изменении в Положение о бюджетном процессе. Данное предложение администрацией Гостовского сельского поселения в течение 2019 года не выполнено. 
     2. В нарушение раздела II Приказ Минфина России от 08.06.2018 N 132н (ред. от 30.12.2019) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" (далее – Приказ № 132н)  в Приложении № 1 к проекту решения Гостовской сельской Думы « Доходы бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета » доходы сформированы без отражения группировочных кодов по бюджетной классификации доходов бюджета. 
     3. В нарушение ст. 264.6 БК РФ и ст.38Положения о бюджетном процессе в Приложении № 6 к проекту решения Гостовской сельской Думы «Расходы бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области за 2019 год на реализацию муниципальных программ» в графе 4,5  по МП  « Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Гостовского сельского поселения Шабалинского района» и по МП « Развитие систем в коммунальной и жилищной инфраструктуре в Гостовском  сельском поселении  Шабалинского района Кировской области» бюджетные ассигнования не соответствуют решению Гостовской сельской Думы от 16.12.2019 № 21/110 « О внесении изменений в решение Гостовской сельской Думы от 13.12.2018 № 10/60 « О бюджете муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов » на 222,81 тыс. руб. и фактические показатели не соответствуют годовым формам отчетности на сумму 222,81 тыс. руб.           
     4.В пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области за 2019 год допущены несоответствия цифровых показателей по доходами и источникам покрытия дефицита бюджета, сравнительный анализ по доходам сделан с первоначальными плановыми показателями утвержденными 25.02.2019 года, а не 13.12.2018 года.    

Предложения

     1. Администрации Гостовского сельского поселения обеспечить соблюдение бюджетного законодательства в части планирования доходной, расходной части.

     2. Обеспечить соблюдение плановых показателей по собираемости налоговых платежей в бюджет сельского поселения. 

     3. Принять меры к взысканию существующей недоимки, принять действенные меры воздействия к налогоплательщикам.

     4. Принять меры к сокращению объемов существующей кредиторской и дебиторской задолженности и недопущению ее роста в дальнейшем. Кроме того, обеспечить поступление в бюджет просроченной дебиторской задолженности. 

     5. Внести изменение в Положение о бюджетном процессе.

Председатель Контрольно-счетной

комиссии Шабалинского района                                                 М. Ю. Глушкова  
� EMBED MSGraph.Chart.8 \s ���








PAGE  
17

[image: image5.wmf]34%

3%

63%

Налоговые

доходы

Неналоговые

доходы 

Безвозмездны

е поступления 

_1647180039

_1647180884

_1616826603

_1647179565

